mediante voluntate, sic nec conscientia nisi mediante synderesi; et ideo non sequitur ex hoc quod sit ex parte cognitivae, immo potius quod sit ex parte affectivae [...]. Synderesis dicit potentiam affectivam inquantum naturaliter habilis est ad bonum et ad bonum tendit; conscientia vero dicit habitum intellectus practici: lex vero naturalis dicit obiectum utriusque » (cit. da S. BONAVENTURAE *Opera omnia*, studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura, Ad Claras Aquas [Quaracchi], Typ. Collegii S. Bonaventurae, vol. II 1885, pp. 910-11).

37. Vd. BONAVENTURA, op. e l. cit.: « Est tertius modus dicendi quod, quemadmodum ab ipsa creatione animae intellectus habet lumen quod est sibi naturale iudicarium, dirigens ipsum intellectum in cognoscendis, sic affectus habet naturale quoddam pondus, dirigens ipsum in appetendis [...]. Et quemadmodum conscientia non nominat illud iudicarium nisi inquantum dirigit ad opera moralia, sic synderesis non nominat illud pondus voluntatis sive voluntatem cum illo pondere, nisi inquantum illam habet inclinare ad bonum honestum. Et quemadmodum nomen conscientiae potest accipi pro potentia cum tali habitu, vel pro habitu talis potentiae, sic etiam synderesis. Usitatori tamen modo loquendi, synderesis potius nominat potentiam habitualementem quam nominat habitum ». La traduzione di *synderesis* come *scintilla conscientiae* risale a GIROLAMO, *Commentarium in Ezechielem*, I 1 (in *PL*, vol. xxv col. 22): fondamentale ricostruzione della lunga e complessa storia del motivo è quella di O. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, Louvain-Gembloux, Duculot, 1948, to. II pp. 103-349, che è anche una ricchissima antologia di testi; si aggiunga B. MCGINN, *The presence of God. A history of western christian mysticism*, vol. III. *The flowering of mysticism. Men and women in the new mysticism (1200-1350)*, New York, Crossroad Publishing Company, 1998, pp. 81 sgg. e 360-61 n.

38. Vd. in fondo la « nota di approfondimento ».

39. Vd. in fondo la « nota di approfondimento ».

40. Sulla *dilatatio mentis* (motivo fondato da Gregorio Magno: cfr. E.C. BUTLER, *Il misticismo occidentale. Contemplazione e vita contemplativa nel pensiero di Agostino, Gregorio e Bernardo*, trad. it., Bologna, Il Mulino, 1970, pp. 216 sgg., e vd. RICCARDO DI S. VITTORE, *Benjamin maior*, v 9; BONAVENTURA, *Itin. mentis in Deum*, I 14), cfr. M. COLOMBO, *Dai mistici a Dante. Il linguaggio dell'ineffabilità*, Firenze, La Nuova Italia, 1987, pp. 62 sgg.